

## BLANKA GUL-OLSZEWSKA

ur. 1938; Warszawa



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	Lublin, PRL, pomnik Konstytucji 3 Maja, plac Litewski, święta patriotyczne

### Pomnik Konstytucji 3 Maja

Trudno mi się bardzo konkretnie [odnieść] do 11 Listopada, prawie na pewno kładłam kwiaty, prawie na pewno, ponieważ kładłam tam kwiaty wiele razy. Ten nasz pomnik powrócił na plac Litewski po swojej długiej historii, bardzo interesującej historii, pamiętam, jak był czczony jeszcze piedestał tego pomniku, jeszcze bez orła, a kamieniarz wykonywał orła. Zanim jeszcze zrobili podmurówkę, przed tym orłem stojącym rok wcześniej na takim podeściku zrobionym z cegieł, okrytym papierem kancelaryjnym jak serwetą, kładziono kwiaty. Kobiety przynosiły kompot i bułeczki tym kamieniarzom, którzy tam robili. Ten pomnik wszedł już w historię Lublina, a wcześniej miał swoją długą historię jeszcze PRL-owską, bo przez parę lat leżał w krzakach, zanim go postawiono. Znałam historię z opowieści, jak lubelski architekt zieleni wybronił ten pomnik przed wywózką na śmietnik, bardzo ciekawa historia. Więc ja na pewno kładłam kwiaty, tym bardziej, że przechodziłam dosyć często, ponieważ nasz dziekanat był tam, gdzie obecnie jest psychologia i pedagogika, bo jak wspomniałam, Instytut Wychowania Artystycznego był instytutem na prawach wydziału, ale w ramach Wydziału Psychologii i Pedagogiki, obok tego pomnika przechodziłam ciągle. Zawsze kładliśmy kwiat, tam było mnóstwo tych kwiatów, zapalano światła w każdą możliwą rocznicę. Te rocznice się mnożyły, były wydłubywane z kalendarza, z historii. Na pewno się kładło tam kwiaty. No, w stanie wojennym te świeceki zapalane, które jakby były ciągle, kwiatki pojedynczych osób, dbano w Lublinie, nie tylko instytucje, żeby zawsze tam były świeże kwiaty. Tak było całą zimę. To przeważnie były takie cieplarniane cięte goździki, ponieważ goździk był takim kwiatem, który szedł przez cały PRL. Tylko goździki już białe i czerwone, a nie czerwone.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2008-10-13, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski
<b>Redakcja</b>	Justyna Molik
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"